
 

 

 

Prot.: 168441/RU Roma, 28 maggio 2021 
 
 
 

DETERMINAZIONE INTERDIRETTORIALE 
 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 ottobre 1973, n. 600; 
 
VISTO il decreto legislativo 26 ottobre 1995, n.504; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, ed in particolare gli articoli 67, comma 1 e 
68, comma 1; 
 
VISTO lo Statuto dell'Agenzia delle entrate ed in particolare gli articoli 5, comma 1 e 6, comma 
1; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione dell'Agenzia delle entrate ed in particolare l’art. 2, 
comma 1;  
 
VISTA la legge 27 luglio 2000, n. 212; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO l’articolo 24, comma 20, del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98, convertito dalla legge 15 
luglio 2011 n. 111, che ha sancito il divieto di consentire la partecipazione ai giochi pubblici con 
vincita in denaro ai minori di anni 18;  
 
VISTO l’articolo 9, comma 1, lettera g), della legge 11 marzo 2014, n. 23; 
 
VISTO il decreto legislativo 5 agosto 2015, n. 127, e successive modificazioni; 
 
VISTO il Regolamento (UE) del 27 aprile 2016, n. 679, e il decreto legislativo 30 giugno 2003, 
n. 196, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 
 

 
 



 

 
2 

VISTO l’articolo 1, commi da 540 a 544, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che prevede la 
partecipazione all’estrazione a sorte e all’attribuzione di premi, nel quadro di una lotteria 
nazionale, di contribuenti persone fisiche che effettuino acquisti di beni e servizi al di fuori 
dell’esercizio di attività di impresa, arte o professione presso esercenti che trasmettono 
telematicamente i corrispettivi ai sensi dell’art. 2, comma 1, del decreto legislativo 5 agosto 
2015, n. 127 e successive modificazioni; 
 
VISTA la legge 4 agosto 2017, n. 124;    
 
VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205; 
 
VISTO l’articolo 18, comma 2, del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2018, n.136, che prevede l’istituzione di un Fondo 
iscritto nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze al fine di garantire le 
risorse finanziarie necessarie per l'attribuzione dei premi e le spese amministrative connesse alla 
gestione della lotteria;  
 
VISTI gli articoli 19 e 20 del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, che hanno apportato ulteriori 
modificazioni all’articolo 1, commi da 540 a 544, della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 
 
VISTO il provvedimento dell’Agenzia delle entrate del 31 ottobre 2019, e successive 
modificazioni, concernente disposizioni relative alla memorizzazione elettronica e trasmissione 
telematica dei dati dei corrispettivi validi ai fini della lotteria di cui all’articolo 1, commi da 540 a 
544, della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 
 
VISTA la determinazione interdirettoriale del Direttore Generale dell’Agenzia delle dogane e 
dei monopoli e del Direttore dell’Agenzia delle Entrate, del 5 marzo 2020, n. 80217/RU, con la 
quale sono state definite le modalità di attuazione della lotteria dei corrispettivi di cui all’articolo 
1, commi da 540 a 544, della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 
 
VISTO l’articolo 141 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che ha previsto il rinvio al 1° gennaio 2021 dell’avvio della 
lotteria dei corrispettivi;  
 
VISTO l’articolo 1, commi 1095 e 1096, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 con il quale sono 
state apportate modificazioni, rispettivamente, all’articolo 1 commi 540, 541 e 542 della  legge  
11 dicembre 2016, n. 232 prevedendo la possibilità di partecipazione alla lotteria dei 
corrispettivi con acquisti effettuati esclusivamente attraverso strumenti di pagamento 
elettronici, e all’articolo 18, comma 2, del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2018, n.136, prevedendo la destinazione a spese 
amministrative e di comunicazione delle risorse inizialmente destinate ai premi ordinari con 
pagamento in contanti;  
 
VISTO l’articolo 3, comma 9, del decreto-legge 31 dicembre 2020, n. 183, con il quale è stato 
disposto che il provvedimento di cui all’articolo 1, comma 544, della legge 11 dicembre 2016, n. 
232, è adottato entro e non oltre il 1° febbraio 2021 prevedendo, altresì, le disposizioni 
necessarie all’avvio della lotteria dei corrispettivi;  



 

 
3 

 

VISTA la determinazione interdirettoriale del Direttore Generale dell’Agenzia delle dogane e 
dei monopoli e del Direttore dell’Agenzia delle Entrate del 29 gennaio 2021, n. 32051/RU, con 
la quale, a seguito del susseguirsi di interventi normativi in materia, si è provveduto ad integrare 
le disposizioni inerenti le modalità di attuazione della lotteria; 
 
CONSIDERATO che la determinazione del 29 gennaio 2021, n. 32051, ha stabilito la 
decorrenza delle estrazioni mensili dal mese di marzo 2021 e delle estrazioni settimanali dal 
mese di giugno 2021. 
 
CONSIDERATO che la prima estrazione settimanale avverrà in data 10 giugno 2021; 
 
CONSIDERATO che, a seguito delle effettive tempistiche di avvio della lotteria e delle 
estrazioni mensili e settimanali, i premi attualmente attribuibili per l’anno 2021 si limitano ad  
un ammontare complessivo pari a  euro 33.150.000;  
 
ATTESO che si rendono disponibili, pertanto, risorse per un ammontare pari a circa 12 
milioni di euro, rispetto al previsto stanziamento annuale di euro 45 milioni; 
 
RITENUTA l’opportunità di utilizzare le risorse residue resesi disponibili per l’attribuzione di 
ulteriori premi da assegnare nel corso delle estrazioni settimanali già previste per l’anno 2021;  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA DELLE DOGANE E DEI 
MONOPOLI  

 
d’intesa  

 
CON IL DIRETTORE DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

(Tipologia ed entità dei premi ulteriori) 
 

1. Per la lotteria dei correspettivi sono previsti nell’anno 2021 ulteriori premi, oltre quelli 

già stabiliti dall’articolo 9 della determinazione interdirettoriale del Direttore Generale 

dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli e del Direttore dell’Agenzia delle Entrate, del 5 

marzo 2020, n. 80217/RU come modificata dalla successiva determinazione del 29 

gennaio 2021 n. 32051.  

2. L’ammontare complessivo degli ulteriori premi è pari a 11.100.000 euro, da assegnare 

durante le previste estrazioni settimanali di cui all’Allegato 1. 

3. Sono stabiliti n. 25 premi settimanali aggiuntivi pari a 10.000 euro cadauno per gli 

acquirenti e n. 25 premi settimanali aggiuntivi pari a 2.000 euro cadauno per gli esercenti. 

4. Oltre quanto previsto al comma 3, per ciascuna delle estrazioni settimanali del 12 agosto 

2021 e del 30 dicembre 2021 è prevista l’assegnazione di n. 5 Maxi Premi di 150.000 



 

 
4 

euro cadauno per gli acquirenti e n. 5 Maxi Premi di 30.000 euro cadauno per gli 

esercenti. 

5. I premi, secondo quanto statuito dal Regolamento della lotteria dei corrispettivi che si 

applica nella sua completezza anche sull’attribuzione dei premi aggiuntivi qui disciplinati,  

devono essere reclamati entro il previsto termine decadenziale di 90 giorni dalla 

ricezione della comunicazione di vincita.  

6. I premi settimanali aggiuntivi e i Maxi Premi non reclamati nel termine previsto, 

unitamente ai premi eventualmente non attribuiti, sono versati all’Erario. 

 
ARTICOLO 2 
(Disposizioni ) 

 
1. Ai premi definiti con il presente provvedimento si applicano le disposizioni già emanate 

con la determinazione interdirettoriale del Direttore Generale dell’Agenzia delle dogane 

e dei monopoli e del Direttore dell’Agenzia delle Entrate, del 5 marzo 2020, n. 

80217/RU come modificata dalla successiva determinazione del 29 gennaio 2021 n. 

32051. 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 

Del provvedimento si darà pubblicazione sui siti dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli e 
dell’Agenzia delle entrate a norma e ad ogni effetto di legge. 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA        IL DIRETTORE DELL’AGENZIA   
    DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI           DELLE ENTRATE 
              Marcello Minenna                                                        Ernesto Maria Ruffini 



Data inizio 
raccolta

Data fine 
raccolta

Tipo Estrazione Data Estrazione

Numero 
Premi 

Aggiuntivi  
Acquirente

Importo Premi 
Aggiuntivi 
Acquirente

Numero 
Premi 

Aggiuntivi 
Esercente

Importo 
Premi 

Aggiuntivi 
Esercente

Totale Premi 
Aggiuntivi

Numero Maxi 
Premi  

Acquirente

Importo Maxi 
Premi 

Acquirente

Numero 
Maxi Premi 
Esercente

Importo Maxi 
Premi 

Esercente

Totale Maxi 
Premi 

31/05/2021 06/06/2021 SETTIMANALE 10/06/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
07/06/2021 13/06/2021 SETTIMANALE 17/06/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
14/06/2021 20/06/2021 SETTIMANALE 24/06/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
21/06/2021 27/06/2021 SETTIMANALE 01/07/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
28/06/2021 04/07/2021 SETTIMANALE 08/07/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
05/07/2021 11/07/2021 SETTIMANALE 15/07/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
12/07/2021 18/07/2021 SETTIMANALE 22/07/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
19/07/2021 25/07/2021 SETTIMANALE 29/07/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
26/07/2021 01/08/2021 SETTIMANALE 05/08/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
02/08/2021 08/08/2021 SETTIMANALE 12/08/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €       5 150.000 € 5 30.000 €      900.000 €     
09/08/2021 15/08/2021 SETTIMANALE 19/08/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
16/08/2021 22/08/2021 SETTIMANALE 26/08/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
23/08/2021 29/08/2021 SETTIMANALE 02/09/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
30/08/2021 05/09/2021 SETTIMANALE 09/09/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
06/09/2021 12/09/2021 SETTIMANALE 16/09/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
13/09/2021 19/09/2021 SETTIMANALE 23/09/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
20/09/2021 26/09/2021 SETTIMANALE 30/09/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
27/09/2021 03/10/2021 SETTIMANALE 07/10/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
04/10/2021 10/10/2021 SETTIMANALE 14/10/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
11/10/2021 17/10/2021 SETTIMANALE 21/10/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
18/10/2021 24/10/2021 SETTIMANALE 28/10/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
25/10/2021 31/10/2021 SETTIMANALE 04/11/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
01/11/2021 07/11/2021 SETTIMANALE 11/11/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
08/11/2021 14/11/2021 SETTIMANALE 18/11/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
15/11/2021 21/11/2021 SETTIMANALE 25/11/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
22/11/2021 28/11/2021 SETTIMANALE 02/12/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
29/11/2021 05/12/2021 SETTIMANALE 09/12/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
06/12/2021 12/12/2021 SETTIMANALE 16/12/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
13/12/2021 19/12/2021 SETTIMANALE 23/12/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      
20/12/2021 26/12/2021 SETTIMANALE 30/12/2021 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €       5 150.000 € 5 30.000 €      900.000 €     
27/12/2021 02/01/2022 SETTIMANALE 07/01/2022 25 10.000 €       25 2.000 €     300.000 €      

9.300.000 €      1.800.000 €  
TOTALE COMPLESSIVO PREMI AGGIUNTIVI+ 

PREMI MAXI 11.100.000 €                                                                                            

ALLEGATO 1 CALENDARIO PREMI AGGIUNTIVI

TOTALE PREMI AGGIUNTIVI TOTALE PREMI MAXI

PREMI AGGIUNTIVI MAXI PREMI


		2021-05-28T14:05:36+0200
	MARCELLO MINENNA


		2021-05-28T16:51:12+0200
	Italia
	Signature-1622213472362
	Firma




